CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Projeto de Decreto Legislativo n° 06/2018

Concede-se o título de “Honra ao Mérito” a Senhora Maria do

Rosário de Fátima Nunes Almeida Vale, pelos relevantes serviços

prestados à população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga o seguinte decreto

legislativo:

Art. 1º É outorgado à Senhora Maria do Rosário de Fátima Nunes Almeida Vale, o título de “Honra Ao

Mérito” como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. A entrega do titulo dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será realizada em dia e hora

designados na forma do Regime Interno.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2018.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Maria do Rosário de Fátima Nunes Almeida Vale, nasceu em Teresina no dia 08 de novembro de 1953.

Filha de Manoel Francisco Nunes, mestre de obra, e de Aldenora Cavalcante Nunes, do lar. Fruto de uma

família simples, a sexta filha de uma prole de nove filhos.

Desde jovem recebeu de seus pais os ensinamentos da confiança que se deve ter em Deus e o amor ao

próximo. Sua juventude foi marcada por sua obediência aos pais e respeito aos ensinamentos da igreja

católica. Aos 26 anos casou com Francisco José Almeida Vale, com quem construiu uma família, hoje tem

três filhos (Eugênio, Polyana e Emanuel), cinco netos, um genro e duas noras.

Em 1989, acompanhando o esposo que foi transferido pela empresa em que trabalhava, veio residir em

Marabá. Nesta cidade envolveu-se nos trabalhos da igreja com mais fervor, e a cada dia sua fé e desejo de

ajudar o próximo aflorava mais ainda.

Assim, a vida dessa nobre senhora é marcada por sua fé em Maria e em seu Filho, Jesus Cristo, católica

fervorosa, intercessora, reconhecida na diocese de Marabá como a “Fatinha das Mil Ave Marias”. Também

carrega o título popular de “Dona Fátima do Sopão”. Esta denominação vem do lindo trabalho social que

desenvolve há 24 anos, distribuição de sopa para pessoas carentes nas periferias do bairro nova marabá, com

ajuda de doações e voluntários faz a sopa em sua residência. Este trabalho resultou de uma promessa que fez

para curar um problema na coluna que a deixou debilitada e também pela cura do câncer de um sobrinho,

ambas as graças foram alcançadas.

Muitas são as pessoas que buscam a ajuda da Fátima, seja para saciar a fome, buscar um remédio, ganhar um

brinquedo, receber o que vestir, ou mesmo uma oração. Segundo os filhos ela não tem hora para ajudar,

pode ser pela madrugada para orar por alguém falecido, ou cedo da manhã para preparar a sopa, sua vida é

marcada pela boa vontade em servir o próximo.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2018.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM